
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.P..  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

Comuni di Collegno e Grugliasco 

 

 

DETERMINAZIONE N° 185/2018 DEL 19/10/2018 

COPIA ALBO 

Oggetto: AFFIDAMENTO MANDATO ALL'AVVOCATO ANGELINO GIUSEPPE 

PER LA COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE DI CUI AL PROCEDIMENTO 

PENALE N. 1615/17 R.G. MOD. 21 BIS E N. 517/18 R.G. GDP. - ordinanza n. 

5 del 19/10/2018 -CIG SMART ZC625A1A6 -           

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 

per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 

sociali; 

 

Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 

applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 

Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 

TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 

 

Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 

“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42.” 

 

Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 

 

Vista la deliberazione di Assemblea Consortile n° 2 del 23/02/2018, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 

 

Visto il PEG Unificato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance per il 

triennio 2018 – 2020, approvato dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazione n° 7del 

28/2/2018; 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione n. 24 del 30.12.2015 con cui il Consiglio di amministrazione conferiva al 

direttore generale il mandato a proporre denunzia-querela all’autorità giudiziaria competente, ai 

sensi dell’art. 24, comma 4 lett.a) dello Statuto consortile e disposto di attribuire allo stesso 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.P..  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

legittimazione  e potere di nomina di difensore di fiducia del Consorzio per la denunzia querela 

nei confronti di tutti i soggetti autori e comunque, a qualsiasi titolo, responsabili della lettera 

del 04.10.2015 di cui al punto 4) della stessa deliberazione, per il reato di diffamazione ai danni 

del C.I.S.A.P in relazione ad affermazioni reputate offensive contenute nella medesima lettera 

del 4 ottobre 2015 inviata a diverse Istituzioni, locali, nazionali ed internazionali; 

 

- la determinazione n. 173 del 30.12.2015 con cui il direttore generale conferiva l’incarico 

professionale  a tutela legale dell’ente allo studio legale avv. Giuseppe Angelino 

 

Visto il decreto con cui il Pubblico Ministero nell’ambito del procedimento penale n. 1615/17 

r.g.n.r. mod. 21 bis ha disposto la citazione degli imputati per il giorno 29/10/2018 davanti al 

Giudice di Pace di Torino per rispondere di concorso in diffamazione aggravata ai danni del 

Consorzio CISAP in relazione alle affermazioni offensive della reputazione del CISAP contenute 

nella predetta lettera del 4 ottobre 2015; 

Dato atto che con deliberazione n. 31 del 20.07.2018 il Consiglio di amministrazione riteneva di 

valutare preliminarmente la definizione stragiudiziale della vicenda onde ottenere adeguato ristoro 

dei danni subiti dal Consorzio C.I.S.A.P. e  rimborso delle spese dal medesimo Consorzio sostenute 

e di porre quindi in essere tutte le attività necessarie e/o utili alla medesima definizione, alle quali, 

in caso di esito negativo, far seguire entro e non oltre la data del 20/10/2018  la formale costituzione 

di parte civile nei confronti degli imputati da ultimo indicati e conseguentemente conferiva al 

Direttore Generale il mandato a promuovere le azioni necessarie per la definizione stragiudiziale 

della querela, attraverso il difensore del Consorzio Avv. ANGELINO Giuseppe, con conseguente 

remissione nei confronti degli autori della citata lettera del 4 ottobre 2015. 

 

Dato atto che con ordinanza n. 5 del 19/10/2018 il Presidente del CISAP conferisce al Direttore 

Generale pro tempore il mandato per la costituzione di parte civile del Consorzio 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico legale all’Avv. Angelino Giuseppe, con studio in Pianezza 

(TO) Via S. Pancrazio n. 1 che, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata, sarà 

esigibile nel seguente esercizio: 

 

Vista la proposta di parcella del 19/10/2018 dell’Avv. Angelino Giuseppe per spese ed onorari 

relativi all’intera attività da svolgere per il mandato per la costituzione di parte civile del Consorzio 

della causa sino all’esito della medesima ammontante ad euro 3.000,00 (compreso il 15% a titolo 

rimborso forfettario  spese ex art. 2 DM 55/14) oltre  IVA e CPA nella misura di legge per 

complessivi € 3.806,40, 

 
Esigibilita’ 

esercizio 

Importo Cap. Descrizione Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

 

 

2018 

 

€ 3.000,00 

(oltre C.P.A.e Iva) per 

complessivi € 

3.806,40 

 

4100 60 11 

 

Spesa legali 

 

12 

 

07 

 

1 

 

103 

Dato atto che, il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio del relativo esercizio finanziario, con le regole di finanza pubblica; 

 

Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore dell’Area Risorse e 

Staff Dott.ssa Elena Galetto;  

 

Atteso che l’adozione del provvedimento compete al Dirigente ai sensi dell’art. 107 del 

 D.Lgs. n. 267/2000, degli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.P..  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di affidare l’incarico legale di costituzione di parte civile relativamente al procedimento in 

premessa, di cui alla deliberazione n. 24 del 30.12.2015, all’Avv. Angelino Giuseppe, per 

una spesa complessiva di €  3.000,00 CPA 4% oltre Iva 22% e pertanto per complessivi € 

3.806,40 (Codice CIG ZC625A1A6 ) ;  

 

2. di dare atto che si procederà a tale affidamento in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs.  18 aprile 2016 n. 50, secondo le motivazioni di cui in premessa, 

garantendo così la  continuità dell’azione legale sul caso in oggetto; 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 3.806,40 a favore dell’ Avv. Angelino Giuseppe, con 

studio in Pianezza (TO) Via S. Pancrazio n. 1, al capitolo n. 4100 – 60 – 11 “Spese legali” 

(Codifica 12.07.1) del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, con imputazione  

sull’esercizio 2018 che secondo  quanto previsto  dal principio della competenza potenziata, 

sarà esigibile come segue: 

 

 
Esigibilita’ 

esercizio 

Importo Cap. Descrizione Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

 

2018 

 

€ 3.806,40 

 

 

4100 60 11 

 

Spesa legali 

 

12 

 

07 

 

1 

 

103 

 

4. di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 33/2013 mediante pubblicazione sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

5. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Direttrice dell’Area 

Risorse e Staff, Dott.ssa Elena Galetto, autorizzandola ad assumere l’obbligazione di spesa 

verso i terzi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 

 

Grugliasco, li 19/10/2018 

IL DIRETTORE GENERALE F.F 

 (Dott.ssa SANTARCANGELO Maria V.) 

Firmato in originale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.P..  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.P..  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.P..  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE /  

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
DETERMINAZIONE N. 185 DEL 19/10/2018 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO MANDATO ALL'AVVOCATO ANGELINO GIUSEPPE PER 
LA COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE DI CUI AL PROCEDIMENTO PENALE N. 
1615/17 R.G. MOD. 21 BIS E N. 517/18 R.G. GDP. - ordinanza n. 5 del 19/10/2018 -
           

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), nonché 
dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, si attestano la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria secondo quanto segue. 
 

 

Area Anno Imp. 

 

Codice 

Bilancio  

Voce Cap Art Stanz. 
Già 

Impegnato 
Importo € 

RISORSE E 

STAFF 
2018 229 12071 4100 60 11 5.300,00 1.268,80 3.806,40 

 

 

 

Data 19/10/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. ssa Elena GALETTO) 

Firmato in originale  
 

 

 

 


	DET_1852018.pdf
	ATTESTATO 1852018.pdf

